sonae singularis terminatio मि; in Praeterito augm. sunt च्च et म् terminationses graviores ac अम्; तम् et त् graviores sunt ac स्. Ubi terminationses personales proxime cum radice vel *Gunae* capace intermedia syllaba conveniunt, certum aequilibrum observamus systema, in cognata Graeca lingua etiam praevalens, eo quod ante leves terminationses radicalis vel adjecta intermedia syllaba *Gunae* incremento vel alio modo augetur, ante graves vero terminationses radix vel adjecta syllaba ad primitivam brevitatem repellitur; e. c. वेदि sciō, विद्मस् nos duo scimus, विद्मस् scimus (cf. διδωμι, διδόμεν, διδόμεαι, εἶμι, ἴμεν): Ubi radix, *Gunae* incapace syllaba, vel quapiam consonante, a terminationsibus personalibus separatur, secundum speciales temporum formandorum leges aut ubique *gunata* aut pura radicalis ponitur forma; -e. c. वेत्स्यति sciet, dual. वेत्स्यतम्, plur. वेत्स्यन्ति, non वित्स्यतम्, वित्स्यन्ति.

300^b). Inter eas, quas graves nominamus, terminationses nonnullae sunt, quae destructione, quam temporum cursu subierunt, minoris sunt ponderis quam respondens levis terminatio. Ita prima Persona sing. *Atmanépathi* in omnibus Temporibus characterem म् perdidit, atque अ et इ terminationses Potentialis et Praet. augment. primi leviores sunt ac respondens *Parasmaipadi* terminatio अम्; eandem tamen vim ac reliquae graves *Atmanépathi* terminationses in antecedentem syllabam hae corruptae terminationses exercent, aut quia, sublata causa, effectus tamen remansit, quem primitiva gravior earum forma produxit, aut quia personae, quarum terminationses corruptae sunt, analogiam reliquarum personarum ejusdem Numeri vel Vōcis sequimur. — In Praesentis terminatio च्च secundae pers. pl. non gravior est quam respondens सि in Singulari, nisi forsitan majus pondus in aspirata quaerendum est littera च्च.

X; 301. *Atmanépadum*. a *Parasmaipado* (praecipue auctis distinguitur terminationibus.

a) Vocalis इ finalis *Guane* incrementum sumit, quo से, ते, अन्ते veniunt a ति, ति, अन्ति, sicut Graecorum *σται, ται, υται*, a σ(ι)*), τι, υτι; ex prima persona in मि oriri debuit मे, quod cum Graeco *μαι* conveniret, in Sanscrito autem non conservatum est, sed perditum, sicut in reliquis temporibus, pronominali littera; solum ए remansit.

b) Ex वच् et मच् oriuntur वचे, मचे, atque ex debilioribus व् et म् fiunt debiliores ac in Praesente formae वचि, मचि**); in Imperativo, quia in prima Persona fortissimas amat terminationes (v. h. 313.), ex आव, आम oriuntur आवचे, आमचे, ita ut in prima pers. Dualis et Pluralis *Atmanépad*i tres vocalis finalis habeamus gradus: इ, ए et ऐ.

c) In secunda et tertia persona Dualis characteribus घृ et तृ anteponitur आ, et terminatio quoque plerumque augetur, cf. आघे, आते cum घच्, तच्; आघाम्, आताम् cum तम्, ताम्.

X d) Tertiae personae characteri तृ, in fine posito, additur अ, unde तृ अ तृ, अन्तृ ex अन्तृ, sicut priori linguae aetate haec persona in *Parasmaipado* sonare debuit, antequam euphoniae lex 57. praevaluit, qua ultima duarum consonantium finalium abjicitur (cf. r. 218.). Ita apud Graecos ex τ et υτ, quo primitive tertia persona sing. et plur. Temporum historicorum finire debuit,***) oritur το: et

*) Respice doricum *εστα*.

***) In Graeco *μεσα* difficile Sanscritum मचि recognoscitur. Si tamen conferimus Graecorum Neutra pl. in a cum Sanscritis in इ, atque Imperativi terminationem *σ*; cum Sanscrita हि pro हि (v. r. 101.), ad conjecturam inducimus, terminationes वचि, मचि primitive soluisse वधि, मधि vel वृ, मृ, nisi potius statucendum est, Graecos pronunciare *मेसा*, quia mediam aspirationem puram i. e. *h* perdidissent.

****) In conservato linguae statu τ in fine vocali nusquam retinetur.

४१० Secunda persona sing, si eandem sequeretur analogiam, ex स formaret स, sicut Graeci ex εἰδὼς formant εἰδῶσο, terminatio घास् autem alia nititur ratione, duas enim secundae personae terminatio nes conjungere videtur, घ (v Praet redupl), producta vocali, et स. Ita secundum r 266 in Genitivis तस्यास्, अस्यास् etc duae Genitivi flexiones sunt conjunctae, atque in graeca terminatione μν character primae personae bis videtur contentus *)

1) c) *Atmanpadi* Praeteritum reduplicatum, tertia persona plur excepta, eisdem ac Praesens habet flexiones, atque ex terminationibus ए (pro मे), से, ते, वरे etc perditis vel temporum cursu transforma- tas *Parasmaipadi* formis मि, सि, ति, वस् etc colligere possumus

302 Sicut in graeca ita quoque in sanscrita lingua duae Tem porum classes statui possunt, terminationibus personalibus distinctae**), una cum plenioribus, altera cum obtusioribus terminationibus Ad priorem, aequae ac in graeca lingua, pertinent Praesens, Futurum et Praeteritum reduplicatum (r, 301 c) Opposit haec classis termi nationibus अम्, स्, त् व, म्, अन् (ex अन्त्) pleniores formas मि, सि, ति, वस्, मस्, अन्ति In Duali secunda et tertia persona, aspi ratione quidem distinctae, eandem habent terminationem, cf घस्, तस् cum graeco τεν tot, ut videtur ex τες, τος, sicut μεν e μεσ In secundae classis temporibus haec duae personae non pronominali caractere sed vocalis quantitate tantum distinguuntur, cf तम्, ताम् cum graeco τον, τν vel τω, τω in Imperativo Ad hanc secundam classem pertinent 1 ambo Praeterita augmentata, graeco Imperfecto, Aoristo et Plusquamperfecto (r 121) respondentia, 2 Potentialis et Precativus, qui cum graeco Optativo Praesentis et Aoristi conve

1 *) μν 1 10 μνμ ex euphoniae lege, qua μ in fine vocum ubique in ν transit.

1 **) Vid BUTTMANN, *Ausführliche Grammatik* p 317

niunt; 3. Conditionalis. Imperativus in Singulâri magis ad primam classem se inclinât, in Duali et Plurali tamen secundae classis terminationes habet.

SPECIALIUM TEMPORUM FORMATIO.

303. Decem radicum classes, quae, respectu specialium temporum, r. 297. statuuntur, apte in quattuor redigi possunt conjugationes. Ad primam referimus classes, quae अ vocalem addunt vel syllabas hac vocali terminatas, scilicet 1. 4. 6. et 10. Ad secundam referimus eas, quae, sine intermedia syllaba, terminantur prope cum radice conjungant, generalium euphoniae legum ratione habita, videlicet 2. 3. et 7. Tertia conjugatio comprehendit classes, quae म् vel त् addunt, i. e. 5. et 8. Quarta ex sola nona classi consistit, quae नी , atque in auctis formis ना addit.

304. अ primae conjugationis ante primae personae characterem म् et त् producitur, atque cum अ secundae et tertiae personae dualis *Atmanépadî* anomalum in modum in ए transit (cf. r. 157.); ante reliquas a vocali incipientes terminationes, इ primae personae *Atm.* excepto, abjicitur (r. r. 47.); e. c. तुद् (cl. 6.) format, in prima persona utriusque Vocis Praesentis: तुदामि , तुदावस , तुदामस् , तुदे (non तुद्दे , ex $\text{तुद्} + \text{ए}$), in secunda et tertia du. *Atm.* तुदेथे , तुदेते ex $\text{तुद्} + \text{आथे}$, आते ; in prima pers. Praet. augm. 1. तुदे non तुदि , ex $\text{तुद्} + \text{इ}$.

305. Quarta conjugatio vocalem ई adjectae syllabae नी ante omnes vocales terminationum abjicit, inde in Praesente युनन्ति , युने , युनाथे , युनाते pro युन्यन्ति , युन्ये etc. (r. Tab. ad r. 324.).

306. Secunda, tertia et quarta conjugatio in tertia personâ pl. *Atmaaépadî*, nasalem, qua pluralis numerus indicatur, abjiciunt, inde द्विपते , द्विपताम् , अद्विपत pro द्विपन्ते , द्विपन्ताम् , अद्विपन्त ; चिन्वते

प्रो चिन्वन्ते etc (v Trib ad r 324) Saepe tamen scriptores contra hanc regulam nasalem retinent

307 Radices tertiae classis et ध्रुवे, quae reduplicativam habent syllabam (v r 108), etiam in *Parasmaipade* nasalem tertiae personae pl ejiunt, e c द्राग्नति ऽ ग्लान्त a द्राग्न, cl 2, विभ्रति ferunt ऽ भ्र, cl 3, non द्राग्नन्ति, विभ्रन्ति

308 a) Secunda, tertia et quarta conjugatio, quod ad radicem vel intermediam syllabam attinet, oppositionem ostendunt inter vinctas et puras formas, quae inversa ratione terminationum nititur, ita ut ante leves terminationes (v r 300^o) formae auctae, ante graves formae purae vel primitivae locum habeant Secunda et tertia classis Gunae incremento augent radicalem syllabam, quinta et octava intermedias syllabas ङ् et ञ् Septima classis radicem auget, eo quod inserta nasalis littera in syllabam ङ extenditur Non classis intermediam syllabam ङी in ङा immutat, ex quo colligimus, ङा vocalem majoris esse ponderis ac ङ (cf r 370) — In Optativo terminationum pondus in radicem vel intermediam syllabam interposita syllaba ञा infringitur, atque ubique pura ponitur forma Imperativus propriam, ex terminationum pondere non pendentem sequitur legem (v r 313 et 314) qui prima persona in tribus utriusque Vocis numeris vinctam formam, atque secunda pers sing *Parasmaipade* puram loco vinctae sumit formam

b) Auctae formae sunt igitur 1 Singularis Praesentis et Praeteritis augm primi, 2 prima persona Imperativi trium numerorum utriusque activae Vocis 3 tertia persona sing Imperativi *Parasmaipade* Purae sunt omnes reliquae specierum temporum formae

PRAESENS

309 Praesens sine ullo Temporis indicandi caractere generalis tantum euphoniae et specialium temporum sequitur leges, e c a

बुध् cl. 1. venit बोधामि, बोधसि, बोधति, बोधावस् etc. (v. r. 297. et 304.). Integram Praesentis conjugationem decem classium vid. in Tab. ad r. 324.

POTENTIALIS.

310. Hujus Modi, qui cum graeco Optativo convenit, character est $\ddot{\text{r}}$ vocalis, quae in prima conjugatione, quae graecae conjugationi in α respondet, cum antecedente अ in ऌ coalescit diphthongum, cum, qua personarum terminationes proxime junguntur; cf. in Tab. ad r. 324. तृदेस्, तृदेत्, तृदेतम्, तृदेताम्, तृदेम, तृदेत ex तृद + ईस् etc. a rad. तृद् *verare* cum respondentibus graecis persanis, λέγεις*), λέγει(τ), λέγειτον, λεγείην, λέγομεν, λέγειτε. — Ante terminationes a vocali incipientes य् euphonicum inseritur (cf. r. 265. et 271.), inde तृदेयम् ex तृदे + अन्, तृदेयस् ex तृदे + ठस्; in *Atmānēpado* तृदेय, तृदेयायाम्, तृदेयाताम् ex तृदे + अ etc.

311. Posteriores tres conjugationes, quae graecae conjugationi in μ respondent, characteri $\ddot{\text{r}}$ addunt longam vocalem आ sicut Graeci addunt η . Haec autem vocalis ante fortiores *Atmānēpadi* terminationes in utraque lingua abjicitur, ita ut Modi character $\ddot{\text{r}}$, qui ante आ in य् transit, ad primitivam suam formam $\ddot{\text{r}}$ redire possit,**)

*) e radice ḷgy et auxiliari vocali o (quae una cum s sanscrito य respondet) et modi characterē i et personae signo c . Cf. etiam Latini conjunctivum *amem, ames, amet, amemus, amelis, cupis* e in analogia cum sanscrito ḷ ex u et i coalitum explicari (*Conjugationis-System S. 92.*) autem ex *ama-+im*. Graecorum prima persona primitivae λέγειν (ex λέγειν) sonare debuit, quod ex derivatio λεγείην (non λέγειμαι) atque ex reliquis Activi personis colligere possumus. λέγειν etiam magis quam λέγειμαι cum तृदेयम् et amem conveniret.

**) Inde colligo, vocalem i longam, non brevem, Potentialis esse characterem, quod ex prima conjugatione atque ex *Parasmaipado* reliquarum conjugationum non intelligi potest; nam तृदे ex तृद + ऌ , दिद्या ex द्वि + या quoque explicari possunt. Grammatici

cu, sicut diphthongo ए in r. 310., ante vocales, euphonicum न् additur. I. e. a द्विप् cl. 2. *odisse* venit द्विपान्, द्विपाम्, द्विपान् (ए द्विपो + आन् etc.), in *Atmanépadó* द्विपीय (ex द्विपो + अ), द्विपीयान्, द्विपीय (cf. *द्विःपि*, *द्विःपि*, *द्विःपि*(र), *द्विःपि*-ए).

312. Ante tertiae pers. pl. *Par.* terminationem ङ् न् vocalis अ abjicitur (v. r. 47.), inde द्विपान् ए द्विपान् + ङ्. Integram Potentialis conjugationem vid. in Tab. ad r. 321.

IMPERATIVUS

313. Imperativus sine Modi indicandi charactero sere solum terminationibus personalibus a Praesente Indicativi distinguitur. Prima persona tam in radice quam in terminationibus productissimum ostendit formam*), ut symbolice quasi deliberationem vel moram indicet, qua nobismet ipsis aliquid praescribimus. Ita ut hanc ob rem aequilibri lex 300^o. infringatur, atque in tribus posterioribus conjugationibus aucta forma aut terminationes graecae ponatur; e. g. देयाधि (v. r. 91^o.), देयाय, देयान्, देयि, देयायते, देयान्ति

314. Secunda personae *sing. Par.* in tribus posterioribus conjugationibus puram habet formam, aut quia הי terminatio primitiva propter aspiratum litteram ad graecae refertur terminationes (cf. नि et न् et respice Graecum *ἀδελφῆ, ἀδελφῶν* in oppositione cum *ἀδελφῆ, ἀδελφῶν*) aut propter festinationem, qua alii aliquid imperamus (cf. Hebraicum *קח* *ktol*).

indici et Angli omnino negligunt generalem Potentialis formandi rationem statuere, quae prima et reliquae conjugationes, vel harum *Atmanépadam* et *Sarvamápadam* tales se conveniant. Non magis litterae ए in formis sicut *द्विःपि*, *द्विःपि* etc. rationem reddant.

*) Cf. terminationes *याति, याय, याय* cum *या*, *या*, *या*, atque in *Atmanépadó* *ह*, *यायते*, *यायते*, cum *या*, *याति*, *याति*.

315. Primitiva secundae personae terminatio हि post consonantes solum conservata est, e. e. युद्धि जुगे, a युद् cl. 7. Post vocales aut tota terminatio evanuit aut हि eo corruptum est, quod ध् littera aspirationem tantum retinuit. Prius locum habet post अ vocalem (i. e. in prima conjugatione) c. c. तुद् (cf. λέγε), alterum post alias vocales quam अ; ita tamen, ut post उ vocalem terminatio हि ibi tantum retineatur, ubi duae huic vocali consonantes antecedunt; dicitur igitur in tertia conjugatione आन्दि adipiscere ab आप् cl. 5., sed contra चिन् collige a चि cl. 5., तन् extendo a तन् cl. 5. (cf. graecum δεινω cum primitiva forma δεινωσι).

316. Quae in consonantem desinunt nonae classis radices, in secunda persona Imperativi pro नीदि (नी + हि) ponunt आन्, cf. अशान ede a rad. अम् cum युनीदि lga a यु (v. Tab. ad r. 324.).

ANNOT. Imperativi formae in आन् proprie ad primam pertinent conjugationem, atque verba existisse indicant, cum आन् syllaba intermedia, quae tamen, sicut उ octavae classis, cum antecedente consonante tantum conjungebatur. Ex Imperativo अशान Praeseus अशानामि, अशानसि etc. colligi potest.

PRÆTERITUM AUGMENTATUM PRIMUM VEL UNIFORME.

317. Radici anteponitur augmentum अ, quod idem esse censeo ac अ privativum*) (v. r. 114.) ita ut ad praeteritum tempus indicandum, actio, praesentis temporis respectu, negetur.

*) quod eo non refutatur quod य privativum ante vocales य् euphonicum addit, atque in Graeco α sonat, augmentum अ autem cum sequente vocali coalescit atque in Graeco in ε transit. Non raro enim in linguis diversae voces ab una eademque voce primitivae linguae descendunt, cf. Gallorum chef et chapitre a caput, charte et carte a carta. Quod ad inserendam nasalem litteram attinet, cf. शुचित् c शुचि m. n. + या cum शुच्या c शुचि f. + य (v. r. 125.)

318. Cum vocalibus इ, उ et ऋ, earumque longis, Augmentum अ eodem ordine transit in ऐ, औ, आइ pro ए, औ et अइ (v. r. 36.); e. c. औक्षम् *conspersi* ex अ + उजम्.

319. In constructione cum prohibitiva particula मा (cf. *µ*), vel मा स्म, Praeterita augm. 1. et 2. imperativam assumunt significationem atque plerumque augmentum abjiciunt, nonnunquam tamen retinent.

320. Quae in consonantem vel ऋ vocalem, quae *Gunā* in अइ transit, desinunt radices secundae conjugationis, ex euphoniae lege 57. characteres secundae et tertiae personae sing. *Parasmaipadi* perdunt, e. c. अहन् *occidisti*, *occidit* pro अइन् (v. 15.) अहन्त्, a हन् cl. 2.; अयन्त् *junxisti*, *junxit* pro अयन्क्त्, अयन्क्त् a यन् cl. 7.; अत्रिभन्त् *tulisti*, *tulit* pro अत्रिभर्त्, अत्रिभर्त् a भ् cl. 3.

321. Quae in त्, थ्, द् vel ध् desinunt radices secundae conjugationis in secunda persona loco characteris स् radicalem litteram finalem abjicere et स् retinere possunt, e. c. अवेस् vel अवेत् *scivisti*, a विद् cl. 2.; अरुणन्त् vel अरुणत् *opposuisti*, a रुध् cl. 7. Quod ad tertiam personam attinet, apud has similesque radices pro certo non definiri potest, utrum त् littera, in formis sicut अवेत् *scivit*, अरुणत् *opposuit*, euphonica sit transformatio litterarum द् et ध् (v. r. 66. b.), an signum sit personale, aut quod, sicut in secunda persona, radicalis consonans evanuerit.

322. Quae in स् desinunt radices secundae conjugationis, hanc litteram in tertia pers. sing. *Par.* anomalum in modum in त् immutant, quod fortasse eo explicandum est, quod स् radicale ante personale signum त् abjiciatur; e. c. अस्तत् *dormivit* a स्त् cl. 2. In secunda persona, स् item in त् transire, vel retineri potest; e. c. अस्तत् vel अस्तत् *dormivisti*.*)

* Utraque forma fortasse ex अस्तत् orta est, ea quod priori linguae aetate ante perso

323. Radices tertiae classis, et eae secundae classis, quae reduplicativam habent syllabam (r. r. 108.), in tertia persona pl. *Parasmaipadi* pro अन् addunt इन् terminationem, ante quam ऋ vocalis *Gunae* incremento instruitur,*) e. c. अचवास्तुन् a चकात् cl. 2. *splendere*, अतृत्-रुन् a तृत् cl. 3. *festinare*, अत्रिभ्रुन् a भ्रु. *ferre*.

324. In prima persona sing. *Parasmaipadi* praeter auctam formam etiam pura saepissime adhibetur,**) quod eo explicandum est, quod अम् majoris ponderis est terminalio ac स्त् et त् secundae et tertiae personae.

Sequens tabula conspectum praebet conjugationis specialium temporum secundum classium diversitatem. Primae conjugationis paradigmata sunt ह्य् cl. 1. *intelligere*, अच् cl. 4. *purum esse*, तृत् cl. 6. *rexare*, च्त् cl. 10. *furari*; secundae conjugationis: द्विप् cl. 2. *odisse*, भ्रु. cl. 3. *ferre*, यृत् cl. 7. *jungere*; tertiae conjugationis: चिप् cl. 5. *colligere*, त्तन् cl. 8. *extendere*; quartae conjugationis: य्त् cl. 9. *ligare*.

325. Antequam transeamus ad generalia tempora, in quibus classium discrimina evanescent, diversae specialium temporum conjugationes et classes seorsum tractare juvat, ad annulias exponendas, quibus plura verba a regulis hucusque praescriptis recedunt. In universum autem anomaliae et in specialibus et in generalibus temporibus, praecipue eo consistunt, quod syllabae य, र्त् et छ, ab-

nile signum ऋ finale ad analogiam r. 108. a. in त् transierit, posteriori autem linguae aetate conjunctarum consonantium ऋ aut prior aut posterior sit suppressa.

*) Videtur ऋ terminatio levioris esse ponderis ac अत्, tam quia cum reduplicatis conjungitur radicalibus, quam quia *Gunam* admittit.

***) Plura hujus generis exempla inveniuntur in Mahi-Bhadrati libro *Ardechundred-*
ca quae cum epistola de Dilacia calc. s. अत्तत्तत् (ex अत्तत्तत्, objecto ऋ et lege 324,
+ अत्) V. 21. et X. 21. अत्तत्तत् X. 22. अत्तत्तत् X. 22. Omnes quos contuli radicalibus
lectionibus inter se consonant.

jecta vocali अ, semivocalem suam in respondentem vocalem brevem dissolvunt, i. e. य in इ, र in इ et क in उ, e. c. radix व्यध् ejecta vocali अ corripitur in विध्, पृह् in पृह्, कश्च in उक्श्. Hujusmodi correptiones autem in us tantum classibus et personis, quae puram formam exhibent (vid. r. 297 et 308.) locum habent, in formis auctis vero non admittuntur, e. c. कश्चि, non उश्चि, दु. उश्चस्, pl. उश्चस्.

CONJUGATIO PRIMA

CLASSIS PRIMA.

326. Primae classis radices intermediam vocalem अ addunt (r. r. 304) atque a sexta classis, quae item अ sunt additamentum, Gunae incremento distinguuntur. Radices, quae ex lege 34^o. Gunam non admittunt, veluti पत्, व्यय, क्रीड्, शोच, भिज्, fere omnes a Grammaticis inter primam classem referuntur,* eademque permagnum comprehendit numerum, circiter mille, quod prope omnium radicum est dimidium. Vocales, quae in fine radicum hujus classis inveniuntur, sunt इ, ई, उ, ऊ, ऋ, ॠ, ए et ऐ, sex priores simplices vocales, tam breves quam longae, Gunam transeunt in ए, ओ et अर्, atque ए, ऐ et ओ diphthongi ante intermedium vocalem अ dissolvuntur in अय, आय et अक् (r. r. 55) Et c. अय a जि, नयं a नी, दय a दे, गाय a गी, अक् a अ, भक् a भ्, ल् a ल, त् a त, quae sicut radices in consonantem desinentes flectuntur, (vid. वोध a वुध् in Tab. ad r. 221 **). Radix गृह् Gunae loco vocalem radicalem producti, e c गृहति abscondit pro गृहति